
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763704

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 1 dicembre 2017, n. 285
Mantenimento dell’accreditamento istituzionale dello “Studio Odontoiatrico BDM S.r.l.”, a seguito del tra-
sferimento definitivo della sede di Lecce – Via Michele De Pietro n. 23 alla sede di Lizzanello (LE) – Via 
Circonvallazione angolo Via Papa Giovanni XXIII n. 9, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) della L.R. n. 
9/2017. 

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 — Norme in materia di Organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Prin-
cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale art. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 

20/04/2015, ad oggetto “riassetta organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alta Organizzazione.”,

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta;

Vista la Determinazione del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, Personale e Or-
ganizzazione n. 16 del 31/03/2017 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Servizio Accreditamenti e 
Qualità.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e governo dell’offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità, riceve la seguente relazione.

Lo “Studio Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.” con sede nel Comune di Lecce alla Via Michele De Pietro n. 23, at-
tualmente rientra fra le strutture private accreditate per l’attività ambulatoriale specialistica di odontoiatria 
ai sensi dell’art. 12, commi 2 e 3 della L.R. n. 4/2010 e s.m.i..

Con istanza del 06/05/2013 trasmessa all’Assessorato alle Politiche della Salute — Settore Programmazio-
ne e Gestione Sanitaria (PGS) ed al Direttore Generale della ASL LE, il Legale Rappresentante dello “Studio 
Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.” di Lecce ha comunicato “di voler trasferire definitivamente la propria sede ope-
rativa dello Studio accreditato dal Comune di Lecce nel Comune di Lizzanello” ed ha chiesto “in applicazione 
di quanto previsto dal regolamento Regionale n° 18 del 30-07-2009, adottato in esecuzione dell’art. 38 della 
Legge Regionale 30-04-2009, n° 10 il rilascio da parte di codesta Regione dell’autorizzazione preventiva al tra-
sferimento definitivo richiesto con la presente istanza”, invitando “la ASL di Lecce a voler esprimere, in favore 
della regione, motivato parere sull’accoglibilità della presente istanza, anche alla luce degli elementi oggettivi 
di distribuzione territoriale dei servizi; innanzi richiamati”.

Con nota prot. 2013/0131860 del 06/09/2013 il Direttore Generale della ASL Lecce, “Con riferimento all’i-
stanza del dr. Mauro Vergolla, legale rappresentante dello “Studio Odontoiatrico B.D.M. Srl” in possesso di 
regolare autorizzazione sanitaria ed accreditamento provvisorio di studio odontoiatrico con sede in Lecce 
alla via Michele De Pietro n. 23, con la quale lo stesso comunicoa di voler trasferire definitivamente la sede 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63705

operativa della struttura, dal Comune di Lecce al Comune di Lizzonello, siti nello stesso Distretto S.S.” ha co-
municato quanto segue:

“La l.r. n. 14 del 17/06/2013, pubblicata sul B.U.R.P. n. 85 del 21/06/2013 ha, tra l’altro, abrogato il rego-
lamento regionale del 30/07/2009, n. 18 e modificato l’art. 28 della I.r. n. 8/2004 inserendo l’art. 28 bis che 
recita nel caso di specie, che il trasferimento definitivo di una struttura sanitaria nell’ambito del distretto di 
appartenenza o distretto contiguo avvenga per “sopravvenuta impossibilità dello svolgimento dell’attività 
non addebitabile a colpa del soggetto gestore.”.

La stessa legge n. 14/2013 ha inoltre modificato anche l’art. 29 della l.r. n. 8/2004 integrando, dopo il 
comma 6 bis, il 6 ter che recita testualmente: “le procedure di trasferimento delle strutture sanitarie e socio 
- sanitarie ancora in corso alla data di entrata in vigore del presente comma, restano disciplinate dalle norme 
previgenti in materia.”.

Considerando che la domanda della Struttura interessata risulta presentata in data 07/05/2013 ed acqui-
sita al protocollo con il n. 70595, si esprime parere favorevole alla richiesta.”.

Con nota prot. AOO_081/132/APS1 del 14/01/2014 trasmessa al Direttore Generale della ASL LE ed al 
legale rappresentante dello “Studio Odontoiatrico B.D.M. Srl” di Lecce, il Servizio Accreditamento e Program-
mazione Sanitaria (APS) ha comunicato che:

“In relazione a quanta richiesto dal Legale rappresentante dello Studio Odontoiatrico in oggetto si confer-
ma che, essendo stata presentata l’istanza di trasferimento il 06/05/2013, data antecedente la pubblicazione 
della Legge Regionale n. 14 del 17/06/2013, la normativa di riferimento per quanto attiene il trasferimento 
definitivo di struttura è quella disciplinata dal R.R. 30/07/2009 n. 18, il quale precisa all’art. 1 punto 1 che “il 
trasferimento definitivo e/o la nuova realizzazione deve avvenire nell’ambito dello stesso territorio coinciden-
te con quello del Direttore Socio Sanitario”, mentre al punto 3 preciso che “il trasferimento definitivo (...) al 
di fuori dell’ambito territoriale coincidente con il Distretto Socio Sanitario può essere effettuato solo previa 
acquisizione di apposito autorizzazione da parte della Regione Puglia, su parere dell’azienda Sanitaria Locale 
competente, analizzati i requisiti di fabbisogno distrettuali”.

Pertanto, considerato che il trasferimento della struttura avviene all’interno dello stesso distretto socio 
— sanitario, il Comune di destinazione, previa verifica dei requisiti minimi da parte del Dipartimento di Pre-
venzione della ASL territorialmente competente, rilascia l’autorizzazione all’esercizio, a seguito della quale, 
lo Regione, previa verifica dei requisiti ulteriori da parte del Dipartimento di Prevenzione incaricato, potrà 
rilasciare l’accreditamento istituzionale nella nuovo sede.”.

Con nota del 21 maggio 2014, il Legale Rappresentante dello “Studio Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.” ha tra-
smesso al Servizio APS l’autorizzazione n. 2 del 20 maggio 2014 rilasciata dal Responsabile Area Vigilanza e 
Commercio del Comune di Lizzanello (LE), con cui si “AUTORIZZA il sig. Maura Vergolla (...) in qualità di Ammi-
nistratore dello studio dentistico denominato “STUDIO ODONTOIATRICO B.D.M. s.r.l.” all’esercizio dell’attività 
sanitaria di ambulatorio odontoiatrico nei locali ubicati in questo Comune alla via Circonvallazione angolo 
via Papa Giovanni XXIII significando che la direzione sanitaria è affidata al Dott. SERGIO GARZIA e che sono 
escluse quelle prestazioni di cui ai codici 26 e 27 del Decreto Ministro della Sanità 22.07.1996, giusta D.G.R. 
30/09/02, n. 1412, nonché le prestazioni chirurgiche per cui è necessaria l’autorizzazione alla realizzazione 
previo visto di compatibilità della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 28/05/2004, n. 8 s.m.i.”.

Con nota prot. AOO_081/3269/APS1 del 30/09/2014, trasmessa tra gli altri al Responsabile Area Vigilanza 
e Commercio del Comune di Lizzanello (LE) ed al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL BR, il 
Servizio APS ha rilevato che l’autorizzazione all’esercizio n. 2 del 20/05/2014 “è stata configurata quale aper-
tura di una nuova struttura e non quale autorizzazione all’esercizio per trasferimento di struttura già autoriz-
zata da altro Comune.

In caso di trasferimento di una struttura accreditata, le norme prevedono che la struttura possa mante-
nere lo status di accreditamento già riconosciuto presso la precedente sede, ma l’autorizzazione comunale 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763706

all’esercizio deve essere configurata quale voltura dell’autorizzazione precedente per trasferimento di sede 
(come tale, quindi, notificata anche al sindaco del Comune ove era ubicata la precedente sede).

Pertanto, si trasmette la presente al Responsabile “Area Vigilanza e Commercio” del Comune di Lizzanello 
(LE) al fine della rettifica del provvedimento autorizzativo n° 02/14 del 20 maggio 2014.»

Con la medesima nota il Servizio APS “nelle more del rilascio del provvedimento di rettifica da parte del 
Responsabile Area Vigilanza e Commercio del Comune di Lizzanello (LE), ai fini del mantenimento dell’accre-
ditamento nella nuovo sede”, ha invitato “il Dipartimento di Prevenzione della ASL BR ad effettuare, ai sensi 
degli artt. 24, comma 3 e 29, comma 2 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., idoneo sopralluogo presso lo “Studio 
Odontoiatrico BDM S.r.l.” con sede in Lizzanello (LE) alla Via Circonvallazione angolo Via Papa Giovanni XXIII, 
finalizzato alla verifica dei requisiti ulteriori previsti dal Regolamento Regionale 13 gennaio 2005 n. 3 e s.m.i..”.

Con nota prot. 63359 del 20/10/2016 il Collegio Tecnico ed il Direttore del Dipartimento di Prevenzione 
della ASL Brindisi hanno comunicato a questa Sezione che “In adempimento a quanto richiesto dalla Regione 
Puglia — Ufficio Accreditamenti — con nota protocollo AOO-081/3269/APS1 del 30 settembre 2014, i sot-
toscritti, incaricati di accertare quanto in oggetto indicato, confermano alla S.V. di aver verificato con esito 
positivo il possesso dei requisiti ulteriori previsti dal R.R. n. 3/05 da parte dello studio odontoiatrico BDM srl ai 
fini del mantenimento dell’accreditamento nella nuova sede di Lizzanello (Le), alla via Circonvallazione angolo 
via Papa Giovanni XXIII.”.

La L.R. n. 9/2017 “Nuova disciplina in materia di autorizzazione alla realizzazione e all’esercizio, all’accre-
ditamento istituzionale e accordi contrattuali delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private”, 
pubblicata sul B.U.R.P. n. 52 del 02/05/2017 ed entrata in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione, ha 
disposto all’art. 31, comma 1, lett. a) l’abrogazione della L.R. n, 8/2004 ed ha previsto all’art. 3, comma 3, lett. 
c), che:

“Con determinazione il dirigente della sezione regionale competente, in conformità alle disposizioni della 
legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo):

rilascia e revoca i provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strutture sanitarie e sociosanitarie di 
propria competenza e i provvedimenti di accreditamento.”.

Per tutto quanto sopra rappresentato;
considerato:

-	 l’autorizzazione all’esercizio n. 2 del 20 maggio 2014 rilasciata dal Comune di Lizzanello (LE) per l’ambulato-
rio odontoiatrico ubicato alla via Circonvallazione angolo via Papa Giovanni XXIII;

-	 l’esito positivo della verifica dei requisiti ulteriori presso la nuova sede, trasmesso a questa Sezione dal Di-
rettore del Dipartimento di Prevenzione della ASL Brindisi;

considerato altresì:
-	 che in caso di trasferimento di una struttura accreditata, la nuova struttura può mantenere lo status di ac-

creditamento già riconosciuto presso la precedente sede;
-	 che, come già rilevato dal Servizio APS con la sopra riportata nota prot. AOO_081/3269/APS1 del 30/09/2014, 

l’autorizzazione all’esercizio n. 2 del 20/05/2014 “è stata configurata quale apertura di una nuova struttura 
e non quale autorizzazione all’esercizio per trasferimento di struttura già autorizzata da altro Comune”;

-	 che non è stata trasmessa alla scrivente la richiesta rettifica del suddetto provvedimento autorizzativo;

si propone di rilasciare, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) della L.R. n. 9/2017, allo “Studio Odontoiatrico 
B.D.M. S.r.l.”, il mantenimento dell’accreditamento istituzionale presso la nuova sede di Lizzanello (LE) Via Cir-
convallazione angolo Via Papa Giovanni XXIII n. 9 con la precisazione che l’ambulatorio specialistico di odon-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-2017 63707

toiatria “Studio Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.” con sede in Lecce alla Via Michele De Pietro n. 23, qualora ancora 
in possesso di autorizzazione comunale all’esercizio ed operativo, in ogni caso non è in possesso di accredi-
tamento istituzionale, e pertanto, non può erogare prestazioni nell’ambito e per conto del servizio sanitario.

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D. Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti e Qualità
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

-	 sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
-	 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti e Qualità;
-	 ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

•	di rilasciare, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lett. c) della L.R. n. 9/2017, allo ‘Studio Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.”, 
il mantenimento dell’accreditamento istituzionale presso la nuova sede di Lizzanello (LE) Via Circonvalla-
zione angolo Via Papa Giovanni III n. 9 con la precisazione che l’ambulatorio specialistico di odontoiatria 
“Studio Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.” con sede in Lecce alla Via Michele De Pietro n. 23, qualora ancora in 
possesso di autorizzazione comunale all’esercizio ed operativo, in ogni caso non è in possesso di accredita-
mento istituzionale, e pertanto, non può erogare prestazioni nell’ambito e per conto del servizio sanitario;

•	di notificare il presente provvedimento:

•	al Legale Rappresentante dello “Studio Odontoiatrico B.D.M. S.r.l.” con sede in
-	 Lizzanello (LE) Via Circonvallazione angolo Via Papa Giovanni XXIII n. 9;
-	 Direttore Generale della ASL LE;
-	 Dirigente U.O. Gestione Rapporti Convenzionali ASL LE;
-	 Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL LE;
-	 Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL BR;
-	 al Sindaco del Comune di lizzanello (LE);
-	 al Sindaco del Comune di Lecce.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 138 del 7-12-201763708

il presente provvedimento:
a)	 sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta/all’Albo Telematico (ove disponibi-

le);
b)	 sarà trasmesso al Sezione Comunicazione istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013;
c)	 sarà trasmesso al Servizio Strategie e Governo dell’Assistenza Ospedaliera della Sezione Strategie e Gover-

no dell’Offerta;
d)	 sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
e)	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
f)	 il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in originale;
g)	 viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione
Giovanni Campobasso


	DET285



